
 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea  

Servicii de spalarea lingeriei și închirierea ei conform necesitățiilor IMSP Spitalul Clinic de 
Boli Infecțioase T.Ciorbă pentru anul 2020. 

 
prin procedura de achiziție 

Concurs prin Cererea Ofertelor de Prețuri 
 

1. Denumirea autorității contractante:  
Instituția Medico-Sanitară Publică Spitalul Clinic Boli Infecțioase T.Ciorbă.  

2. IDNO: 1003600132121 
Adresa:  Municipiul Chișinău bd. Ștefan cel Mare 163 

3. Numărul de telefon/fax: (022) 358099 / 022 245068 
Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: infect_clinic@mtc.com 

4. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

5. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 
Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu
crărilor solicitate 

Unitat
ea de 

măsur
ă 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 
referință 

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot în 
parte) 

  

 Lotul 1  

Servicii de spalarea 
lingeriei și 

închirierea ei 

 

  
 

 98310000-9 

Servicii de spalare  a 
lenjeriei și 
echipamentului 
propriu 

kg 

15000,00  lengeria  necesită 
dezinfectarea înainte de 
spălare, sau cu dezinfectare în 
ciclu de spălare; 
Echipamentul medical  să fie 
spălat calitativ, curăţat de 
pete, scrobit, uscat, călcat şi 
transportat pe umerare cu 
transportul prestatorului; 
 

 

 98310000-9 

Servicii de închiriere a 
lengeriei curate kg 

9000,00 Lengerie de pat:bumbac alb 
100%, densitatea 150-
180/g/m2 

 

  
Valoarea estimativă 
totală pe lot    

 

Valoarea estimativă totală 300000.00 



6. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile. 

7. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

8. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: de 01.01.2020 pînă la  
31.12.2020, în timp de 2 zile de la comanda beneficiarului. DDP - Franco destinație 
vămuită. 

9. Termenul de valabilitate a contractului : 31.12.2020 

10. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

 

11. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (după caz):  

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 
(DUAE, documentație):  

Nr. Denumirea documentului/cerinţelor Cerinţe suplimentare Obl. 

1 Certificat de înregistrare a întreprinderii 
copie emis de Camera Înregistrării de Stat 

(Ministerul Dezvoltării Informaționale),confirmată 
prin aplicarea semnăturii şi ştampilei participantului 

da 
 

2 Certificat de atribuire a contului bancar copie eliberat de banca deţinătoare de cont da 

3 
Certificat de efectuare sistematică a plăţii 

impozitelor,contribuţiilor 

copie eliberat de Inspectoratul Fiscal(valabilitatea 
certificatului-conform cerinţelor Inspectoratului 

Fiscal al Republicii Moldova) 

da 
 

4 Licența de activitate (daca aceasta 
activitate se supune licențierii) 

Copia originalului confirmată prin aplicarea 
ștampilei și semnăturii participantului da 

5 Formularul informativ despre ofertant Conform F3.3 din Documentația Standart da 

6 Oferta de preț 
Formularul ofertei F 3.1confirmată prin semnătura şi 

ştampila participantului 
 

da 
 

7 Specificatii F 4.1, 4.2 
Formularul ofertei F 4.1, F4.2confirmată prin 

semnătura şi ştampila participantului 
 

da 

8 Garanția pentru ofertă 
Formularul ofertei 3.2 (conform IPO) sau ordin de 

plata 
 

da 

9 

Neincadrarea in situatiile ce determina 
excludereade la procedura de atribuire, ce 
vin in aplicarea art.18 din Legea nr. 131 

din 03.05.2015 - 

original - confirmată prin aplicarea semnăturii şi 
ştampilei Participantului, formularul F3.5 

da 

10 Autorizatia sanitara de functionare 

copie - confirmată prin aplicarea semnăturii şi 

ştampilei Participantului; 
 

da 

11 Pasaportul sanitar pentru  transport- 
copie - confirmată prin aplicarea semnăturii 

şi ştampilei Participantului; 
da 

12 
Autorizatia sanitara de prelucrare prin 

etuva- 

copie - confirmată prin aplicarea semnăturii şi 

ştampilei Participantului, ofertantul trebuie sa 

dispuna de utilaj special pentru  prelucrarea 
da 



lenjeriei infectate( in caz de necessitate). 

 

13. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut pe 
lot. 

15. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: Conform SIA RSAP 

16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 de zile 

18. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

19. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: în  
limba de stat 

21. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

22. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunț:  conform platformei SIA RSAP 

23. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  conform platformei SIA RSAP 

24. Alte informații relevante:  

 
 

Persoană de contact: 022 358099 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Vasilita Sergiu ______________________    
 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2019-11-01T09:17:00+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




